Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados
Anexo III – 1º andar, Gab. 279
Brasília / DF – CEP: 70.160-900

Fone: (61) 3215-5279 / Fax: (61) 3215-2279

Escritório Político:
Rua 103, nº280, Qd.  F-24, LT 36, Setor Sul

Goiânia- GO – CEP 74.080-200

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2013

(Da Sra. Marina Sant’Anna)

Requer a realização de visita de membros desta Comissão

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável em

conjunto com a Frente Parlamentar de Defesa dos Povos

Indígenas a Terra Indígena Raposa Serra do Sol, Estado de

Roraima, com a finalidade de averiguar as condições de

vida dos povos indígenas que habitam a área cinco anos

após a retirada dos ocupantes não indígenas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma do Regimento Interno

da Casa, visita de membros desta Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável em conjunto com a Frente Parlamentar em Defesa dos Povos Indígenas

a Terra Indígena Raposa Serra do Sol, Estado de Roraima, com a finalidade de

averiguar as condições de vida dos povos indígenas que habitam a área cinco anos

após a retirada dos ocupantes não indígenas.

Sugiro que sejam convidados para participar da respectiva

visita representante dos seguintes órgãos:

Exercito Brasileiro

Ministério de Relações Exteriores

Fundação Nacional do Índio

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados
Anexo III – 1º andar, Gab. 279
Brasília / DF – CEP: 70.160-900

Fone: (61) 3215-5279 / Fax: (61) 3215-2279

Escritório Político:
Rua 103, nº280, Qd.  F-24, LT 36, Setor Sul

Goiânia- GO – CEP 74.080-200

JUSTIFICAÇÃO

Com a presente iniciativa pretende-se averiguar, após cinco

anos de retirada dos ocupantes não indígenas, as condições de vida dos povos

indígenas que vivem na Terra Indígena Raposa do Sol, Estado de Roraima.

Uma visita propiciará avaliar se as comunidades indígenas

estão recuperando os aspectos socioculturais a partir da demarcação e desintrusão

da área. Levantar em que medida a desintrusão contribuiu para a melhoria da

qualidade de vida das populações indígenas, levando-se em consideração a questão

da recuperação dos ecossistemas afetados pelas atividades econômicas

desenvolvidas pelos não índios; por fim, o acesso a políticas sociais de saúde,

educação e segurança alimentar.

Em decorrência da relevância do tema, solicitamos aos

prezados pares o apoio a este requerimento.

Sala da Comissão, em                  de agosto de 2013.

Marina Sant`Anna

Deputada Federal – PT/GO